deferrent litteras sigillo solito nostro munitas ..... ». Dat. Brundusii, VIII men­
sis aprilis V ind. (Reg. 2.5, f. 47, t.). 

FoNTI: Minieri Riccio, n Regno d'i Carlo I, cit., p. 13 (tTascriz. parz.); id., Ms. iu 
Arch.; id., Nu01)i studi etc., p. 17 <not.). 

130. - (Mentio mutuatorum Lauri et !v1ariliani). (Heg. :~5, f. 48). 

Fo:-<TI: Borrelli, Rep. univ., in Sicola, Rep. 22, f. 413. 

131. - (Re Carlo ordina al Gaito di Palermo di pagare subito due once 
di oro di peso generale a nwestro Musa di Palerrno per le spese di viaggio, 
per venire da Palermo a Napoli alla stta presenza, per destinarlo alla tradu­
zione di libri dall'arabo in latino). Da t. Bnmd n sii. VIU aprilis V in cl. (Re g. 
2.5, f. 48). 

FoNTI: Minieri Riccio, Il Regno di Carlo I, cit., pp. 12-1.'3 (not.); id., Ms. in Arch. 

132. - (Mandatum pro abate et ~onventu monast. Casenove, pro pacifica 
possessione casalis Sparpalie de Iustitieratu Aprutii). (Reg. 25, f .. 50). 

FoNTI: Chiarito, l. c. 

133. - (Si ha notizia che re Carlo faceva eseguire la pesca del corallo• 
nel golfo di Napoli, ritraendone immense quantità presso l'isola di Capri). 
(Reg. 25, f. 51-53 t.). 

FoNTI: Minieri Riccio, Geneal. di Carlo I etc., p. 73 (not.). 
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134. - (Mentio mutuatorum Suesse et Trayecti). (Reg. 25, f. 53). 

FoNTI: Sicola, Rep. 2, f. 440: id., Borrelli cit., in Sicola, Rep. 22, f. 413. 

135. - Vicario Principatus Salen1i. Obstinate presumptionis audaciam in 
civitate Salerni didicimus hactenus attemptatam, per quam et honori Culmi­
nis nostri detrahitur et medicine studii claritas, que famosum Salernum solet 
afHcere, deturpatur dum dignitate vilipensa, scientie tales ibi conventus pre­
:B.ciuntur honore qui medicinalis perfectionis penitus inscii boni scolaris, no­
mine non sunt digni. Quia vero solium nostre Maiestatis extollitur ac subdito­
rum nostrorum utilitas procuratur, si deviantes ab errore corrigimus et effe­
rate licentie appetitus sub recti regula cohibemus, huius pres. edicti nostri 
tenore districtius inhibentes, ut nullus de cetero in artibus et specialiter in 

scientia medicine conventum in Salerno presumat recipere absque speciali 
nostri Culminis licentia et mandato, f. t .... precipimus quatenus universis et 
singulis doctoribus et magistris in eadem civitate Salerni, in artibus et medi­
cina regentibus ex parte nostre Maiestatis ... inhibendo precipias, ne aliquem 
in pred. facultatibus de cetero conventare presumant absque licentia et man­
dato nostre Celsitudinis speciali, nec tu aliquem conventum recipere nisi no­
stra conscientia prius obtenta licentia patiaris. Nos enim, omnes et singulos 
qui contra huiusmodi prohibitionis et edicti nostri tenorem, quod per te volu­
mus in Salerno universitate scolarium congregata puplicari, quicquam attemp­
tare presumpserit, ultioni severe supponimus et nostro puniendi arbitrio reser­
vamus. Dat. Brundusii, die XIII aprelis V ind. (Reg. 25, f .. 53). 

Fo0iTI: Carucci, Cod. diplom. Salernitano del sec. XIII, p. 475 (trascriz.); Minieri 
lUccio, Il Regno di Ca1'lo l, cit., p. 14 <trascriz. parz.); id., Ms. in Arch. (not.). 

136. - (Re Carlo scrive al Giustiziero degli scolari dimoranti nello Studio 
di Napoli cc Et si perfectionem Studii generalis, quod in civitate Neapolis 
iugiter Serenitas nostra providit, eiusque continuum incrementum nostra li­
benter procuret et cupiat Celsitudo dedignamur, vere sumus quod eiusdem 
Studii dignitas, que personas exigit scientiarum dogmatibus eruditas ex insuf­
fìcientium inconsultis promotionibus deturpatur. Huius igitur nostre prohibi­
tionis edicto firmiter statuentes ut nullus de cetero .in artibus et specialiter 
in medicinali scientia conventum in N eapoli presuma t recipere, nullusque ex 
hiis, qui post hunc ultimum nostrum de Regno exitum et ad Curiam Roma­
naro accessum, usque in pres. diem conventum ibidem in artibus et in medi­
cina specialiter receperunt regere se n praticari presuma t, absq ue speciali no­
stri Culminis licentia et mandato, f. t. . .. precipimus quatenus universis et 
singuli~ doctoribus et magistris in eadem civitate Neapolis, in artibus et me­
dicina regentibus ex parte ~1aiestati.s nostre districtius inhibendo precipias, 
ne aliquem in pred. facultatibus de cetero conventare presumat, absque licen­
tia et mandato nostre Celsitudinis speciali, -nec tu aliquem conventum reci-
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pere, nisi nostra prius licentia patiaris. Nos ... omnes et singulos qui contra 
huius prohibitionis et edicti nostri tenorem, quod per te volumns, universitate 
convocata Scolarium, publicari, quicquam attemptare presumpserit nltioni 
severe supponimus et nostro puniendi arbitrio reservamus ». Da t. Brundusii, 
XII aprilis, V ind. (Reg. 25, f. 53). 

FoNTI: Minieri Riccio, Il Regno di Carlo I etc., pp. 13-14 (trascriz. parz.); id., Ms. 
in Arch., l, f .. 519, t; Stor-ia dell'Università d'i Napoli; Monti, L'etò angioi11a, pp. 57 e 
103 (not.). 

137. - Statutum castrorum Calabrie, Vallis Gratis et Terre Iordane, cum 
numero castellorum, contergiorum et servientum deputatorum in quolibet 
ipsorum; prout inferius denotatur; que castra custodiuntur per Curiam. In 
Calabria: castrum Regii custoditur per contergium unum; castrum Calanne 
custoditur per castellanum, scutiferum et servientes X; castrum 1Jfisiani custo­
ditur per castellanum, militem et servientes X; castrum Tropee custoditur per 
castellanum, scutiferum et servientes VIII; castrum Montis Leonis custoditur 
per contergium; castrum Neocastri custoditur per castellanum, militem et ser­
vientes X; castrum Stili custoditur per castellanum, militem et servientes L; 
castrum S. Niceti custoditur per castellanum, scutiferum et servientes X; ca­
strum Geracii custoditur per castellanum, scutiferum et servientes XV; pala­
tium Cotone custoditur per contergium unum; castrum Pentedattili custoditur 
per castellanum scutiferum et servientes IV. In Valle Gratis et Terra Im·dana: 
castrum Cutroni custoditur per castellanum, scutiferum et servientes XV; ca­
strum Roseti et Petre Roseti custoditur per castellanum scutiferum et ser­
vientes XII; castrum Cusentie custoditur per contergium unum; castrum Cas­
sani custoditur per castellanum, scutiferum et servientes sex. Castellanus vero 
miles recipiet per diem cari. duos; castel1anus scntifer recipiet tar. unum et 
gr. IV. 

Item contergius recipiet totidem; serviens recipiet gr. VIII; capellanus 
recipiet secundum quod consuetum hactenus recipere. (Reg. 25, f. 53). 

FoNTI: Ms. in Arch. pervenuti dalla Sez. eli Archivio eli Stato di Reggio Calabria. 

138. - (Mentio mutuatorum Sugii). (Reg. 25, f. .54). 

FoNTI: Borrelli, Repert. 11niv., in Sicola, Rep. 22, f. 413. 

139. - (Re Carlo rimprovera il baiulo, l giudici e la università di Venosa 
per avere interrotta la costruzione della fonte che si era cominciata a scavare 
ivi e ordina di proseguire con sollecitudine i lavo1'i in modo che per la pros­
sima festa di Pentecoste essa sia completa, pena la multa di 20 once aoro). 
Dat. Brundusii, XV aprilis, V ind. (Reg. 2.5, f. 55). 

FOI'I;"TI: Minieri Riccio, Il Regno etc., pp. 14-15 (not.): id., Ms. in Arch., I, f. 510, t. 
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140. - America de l\1ontedragone Pmvisori castrornm Apulic. Noverit fi­
delitas tua quod Mag. Rationales etc. recepcrunt quaternos dnos, quos sigil­
latos sigillo tuo eis misisti, in nno quorum continebatnr quod Nicolaus Frecza 
olirn in a. IV incl. p. p. Secretus ArJl~Jie audoritate m,mdati nostri sibi facti 
immitti et reponi fecit in eodem anno in subscdptis castris nostris inrisdictio­
nis tue pro munitione et thesauro ipsonun unius anni numerandi a die im­
missionis et repositionis ipsius in antca, de frumento Curie recept.i per eum 
a mag. rnassario Curie in Basilicata et Terra Bari quantitatcm frumenti infra­
scriptarn: vid. in castro Bari XII die mensis martii frumenti sal. XLV; in 
castro Brundusii XVII mensis ianuarii frumenti sal. LX; in castro terre Castri 
VIII mensis februarii frumenti sal. XXX; in castro Tarenti ultimo eiusdem 
februarii IV incl. frumenti sal. XL V, in quo qua terno continebatur quod 
in onmibus castris Apulie per eundem Nicolaum Freczam in eodem a. IV incl. 
nulla quantitas milii immissa et reposita extitit, pro thesanro et munitione 
ipsorum et in alio quaterno continebatur quod te presente et sciente immissa 
et reposita est pres. a. V ind. per Constancium de Aflicto Secretum Apulie in 
subscriptis castris et assignata castdlano castrorurn ipsorum pro mnnitione 
et thesauro ipsorum frumenti et milii quantitas infrascripta, de quantitate vid. 
quam in castris ipsis reponi et immitti mandavimus: XV die n1ensis martii in 
castro :Ylelfie frumenti sal. XXXVI, in castro Achcrontie XX eiusdem martii 
de saL frumenti D~ quas in eodem castro immitti et reponi mandavimus, fru­
rnenti sal. CCCC; et in castro nostro Lucerie Sarracenorum eodem X)(V men­
sis martii pres. V ind. de sal. milii D, quas in eodem castro reponi et immitti 
mandavimus> milii sal. CII et thumina VI, in quo quaterno continebatur quod 
alia vel maior quantitas frumenti, ordei, milii, fabarum et cicerum, secundum 
quod in certis castris iurisdictionis tue per eundem secretum reponi et immitti 
dcbebat de mandato nostro reposita et immissa non est ... Da t. Bn mdus-ii, 

Xlii ·1· V . d (R CJ5 f -.- ì apn 1s m . eg. - , .. ex> e t.,. 

Fo~TI: Sthamer, JJie Verwaltung det· Kastelle etc., p, 80 (trascriz.). 

141. - Americo de Montedragone Provisori castrorum Apulie ... Quia Cel­
situdini nostre per tuas litteras intimasti, quod facienda sunt .in castro Sancte 
Marie de Monte in turribus verdesce necessarie guaytarole IV et ferrande 
omnes fenestre, que sunt in eodem castro ... et quod molendinum, quod 
est in castro nostro Lucerie Sarracenorum, non est paratum, ut condecet, ad 
molendum et cisterna castri Acherontie est fracta totaliter usque adeo, quod 
aqua in ea servari non potest, et mandasti statutis super reparatione ipsius 
castri, quod cisternam ipsam facerent reparari, et nichil inde facere voluerunt, 
tibi duximus ... taliter respondendum ... Scribimus ... per licteras nostras sta­
tutis super reparacione castri Acherontie, ut cisternam pred. bene et decenter 
ut aqua pluvialis bene servetur in ea ... faciant reparari; et Iustitiario Capita­
nate quod molendinum, quod est in castro Lucerie Sarracenorum, parari 
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faciat, ut condecet, ad molendum; nec uon lustitiario Terre Bari, ut fieri 
faciat berdescas necessarias in tvrribus ... castri S. ~'v1arie de Monte et guay­
tarolas IV et ferrare fenestras eiusdem castri ... Dat. Brundusii, XIII aprilis 
V incl. (Heg. 25, f . .55 e t.). 

FoN'll: Sthamer, o. c., 1Jokumenta, p. 48 <h·ascriz. par.r..ì. 

142. - (Mentio mutuatorum Averse). (Reg. 2.5, f. 56). 

Fo11.-rr: Borrclli, Rcp. cit., in Sicola, Rep. 22, f. 413. 

143. - (Mentio Castaldi de Castromari de Stabia, mil.). (Heg. 2.5, f. 56). 

FoNTI: Sicola, Rep. 2, f. 440. 

144. - Go:ffrido de Bosco Guilelrni ... prec1p1mus quatinus tam opus bar­
r.wani, maccie et fossati quam alia opera eiusdem fortelicie, preter ingenia 
q11e fieri volumus per mag. Iohannem de Tullo ... ad extalium concedere 
debeas hiis, qui huiusmodi opera voluntarie acl extalium recipere voluerunt, 
conventione habita cum extallcriis, quod opera ipsa ... infra certum et compe­
tentem terminum ... fieri faciant ... Scribimus enim lustitiariis Capitinate, 
Terre Bari et Basilicate ut huiusm.odi opera ... faciant pnJ)licari ... tu autem 
opera ipsa ad extalium concedas, ilhs. qui ea ... facere voluerint pro minori 
pecunie quanti.tate ... mandamus tibi nichilominus, ut in festa Pentecostes 
p. f. ... nostro conspedui te presentes. Dat. Brundusii, XUII aprilis V incl. 
(Heg. 25, f. 56). 

Fo"<TI: Sthamer, o. c., p. 48 (trascriz.(parz.). 

145. - Pro Theodm·o de insula Corpboy. 
Scriptum est Capitaneo Curphoy etc. Ex parte Theodori Calcaturi de 

insula Coq1hoy fìd. nostri, fuit Nostre expositum Maiestati, quod cum prede­
cessores sui et ipse diu iuste ac pacifice possedissent quasdam possessiones 
in insula Corphoy, ad eundem Theodorum pleno iure spectantes, presb. Ba­
silius murator, auctoritate propria, eundem Theodorum dictis possessionibus 
per violentiam noviter spoliavit in ipsius grave preiudicium et iacturam. Prop­
ter quod etc. Cum igitur spoliatus iniuste sit restitutionis beneficio succur­
rendum, Nos id, si verum est, substjnere volumus, f.t. [mandamus] ... quatenus 
adhibito tecum Mag. :Massario Curphoy ac partibus in tua presentia convo­
catis, si summarie, de plano et absque iudicii strepitu tibi constiterit ita esse, 
ad restitutionem possessionum ipsarum cum fructibus inde medio tempore 
perceptis per pred. presbiterum ipsi exponenti, prout iustum fuerit faciendam 
procedas, iuxta tenorem nove constitutionis nostre edite super destitutionibus 
violentis, ita quod idem Theodorus ad Nostram propterea recurrere Curiam 
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non cogatur. Si vero dictus presbiter dicit in possessionibus aliquod ius ha-· 
bere, illud, si voluerit ordine iudiciario coram Vicemagistro Iustitiario et 
iudice prosequatur. Dat. Brundusii, XIII aprilis V ind. (Reg. 2.5, f .. 56). 

FoNTI: Ms. J. Mazzoleni in Arch. (trascriz.). 

146. - (Mentio Petri Castaldi de Castromaris mil., cui datur assensus 
pro opere palatii Bellumvideris). (Reg. 25, f. 56, t.). (v. n. 143). 

FoNTI: Chiarito. Rep. JO, f. 

147. - (Re Carlo ordina al compalazzo della città di Napoli di sommi­
nistrare muli, giumente o -ronzini nel numero necessa-rio a Giovanni da Bari, 
nota-rio nell'ufficio dei conU '' pro deferendis rationibus Archi vii nostre Curie 
a Neapoli usque acl Curiam nostram ubicumque fuerimus )) ). Dat. Brundusii, 
XV aprilis V incl. (Reg. 25, f. 56, t.). 

Fo~n: Minieri Hiccio, Il reg11o di Carlo I, cit., p. 15 (not.); id., -:vls. in Arch. 

148. - (Si ha notizia che Carlo d'Angiò il 18 aprile della V ind. fece 
chi.a1nare alla sua corte Giovanni Siginulfo, essendo ·necessaria la sua pre­
senza). (Re g. 25, f .. 57). 

Fo=""TI: "Yliuieri Hiccio, Notam. di Matteo Spi11elli etc., p. 168 (not.). 

149. - Pro Petro de Hugot mil. 
Scriptum est Riccardo de Ayrola Fisci nostro patrono et Egidio de Cam­

pon mil. et fam. suis etc. Petrus de Hugot mil., fam. et fid. noster in nostra 
constitutus presentia, tam pro se, guam pro Constantia uxore sua quedam ca­
pitula super gravaminibus illis vassallis, laboratoribus et tenimentis ipsorum 
per Thomasium de Broheriis mil., officiales et vassallos suos illatis, ut asserit, 
nostre ponexit noviter .Maiestati, petens humiliter ut super aliis deberemus 
ei oportuno remedio providere. 

Cumque Nos quod discensionem aliquam oriri nolumus inter illos, de 
hiis per Nos piene certifi.cari velimus. f. v .... mandamus quatenus ad partes 
illas de quibus inter eos contentio oritur vel convicinas si fuerit, expediens 
particulariter accedentes, de hiis que in capitulis que vobis sub nostro traden­
tur sigillo continentur, vocatis partibus per homines fidedignos, diligentius 
inquiratis et que inveneritis in scriptis redacta fi.deliter, sub sigillis nostris, no­
stre Curie assignetis, caventes ne aliud etc. Dat. Brundusii, XIX aprilis V ind. 
(Reg. 25, f .. 58, t.). 

FoNTI: Ms. di N. C<tpOtH.' :trascriz.). 
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150. - Pro Petro de Hugot mil. 
Scriptum est universis per terra m Y dronti constitutis etc. Cum N os Ric­

cardum de Ayrola Fisci nostri patronum et Egidium de Campon mil. fam. et 
fid. nostros super inquirenclis quibusdam gravaminibus Petro de Hugot mn. 
et fam. nostro et Constantie nxori sue ac vassallis, laboratoribus et tenimentis 
ipsorum per Thomasium de Broheriis mil. et fam. nostrum, officiales et vas­
sallos ipsius illatis, ut dicitur, iuxta formam capitulorum concessorum, ipsis 
super eisdem gravaminibus specialiter destinemus; f. v. precipimns quatenus 
militibus ipsis ad eorumdem requisitionem super inquisitionem huiusmodi fa­
ciendam, per illos pareatis ... et efRcaciter intendatis. Dat. BrundusH, XIX 
aprilis V ind. (Re g. 2.5, f . .58, t.). 

Fo:'llTI: ut supra. 

1.51. - (Rex Karolus I confert Gervasio de Corciniaco cappellam .regiam 
in castro Campanee, vacantem per liberam resignationem cler. Pandulphi de 
Turonis, ut spectantem ad regiam collationem). (Heg. 2.5, f . .59, t.). 

FoNTI: Ms. Bibl. Naz. XIV, H. 23, f. 62; Ms. Bibl. Brancace. l, F. 5, f. 207; Processi 
di R. Patronato in Arch. di Napoli, vol. 1078, n. 797, f. 59; Ms. Bibl. Oratoriana di 
Napoli XVII-XIII, n. 207, f. 616. 

1.52. - Pro libertate et assecuratione quorumclam c1vmm Iadrensium. 
Scriptum est universis ... Quia Domaldi et Iacobi Cedu]ini fìdem ac clevo­

tionem quam gesserunt inviolabiliter atque gerunt erga nostre magnifìcentiam 
i\!Jaiestatis,, se et ·Sua nostris servitiis fideliter ac liberaliter exponendo, ex plu­
rium relatione et operis experimento didicimus plenam eis secmitatem per 
Regnum nostrum Sicilie, Andegavie, Provincie et Forchalquerii Comitatus, 
nec non per Urbem eiusque districtum aliasque terras nostri dominii, tam in 
personis quam in rebus eorum, presentium tenore tribuimus ita quod per 
Regnum et terras huiusmodi, tam per terram quam per aquam, per itinera 
consueta ire libere valeant et redire, suaque deferre mercimonia non prohi­
bita salvo iure peclagii et alia quod de mercimoniis et rebus eorum Curie 
nostre debetur; universis officialibus nostris atque fidelibus per Regnum et 
terras easdem constitutis districtius iniungentes ut ipsos in personis et rebus 
eorum offendere vel molestare aut turbare in eundo, morando et redeundo 
[non] presumant, proviso quod verbo vel licteris nil ferant vel referant quoc1 
nostre sit contrarium Maiestati, presentibus post biennium minime valituris. 
Data BrundusH, XXI aprelis V ind. (Heg. n. 2.5, f. 59, t.). 

FoNTI: Nicolini N., Cod. Ven.-Nap., vol. l, pp. 169 sgg. (trascriz.); De Lellis, Notam. 
etc., P. II, f. 265 e sgg. 

153. - (Si ordina all'università di Frigento di fare f app-rezzo pm· le tasse 
llel modo consueto). Dat. XXV aprilis, 1277 (Reg. 2.5, f. 61). 

FoNTI: Scandone, I Comuni di P1'incipato U. etc., in Samnium, XIII, p. 26 (not.). 
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154. - (l'v1entio nob. viri Hugonis consanguinei Regis, comitis Brenne et 
Licii, qui habet duas naves a Curia pro transitu ad partes Achaye cum CLX:XX 
equibus et fam. sua). (Reg. 25, f. 62). 

FoNTI: Borrell i, Repertorhnn, cit., in Sicola, Rep. 22, f. 7 4. 

155. - Pro Veuetis morantibus Trani. 
Scriptum est dohaneriis Trani presentibus vid. et futuris. Iohannes Canis 

Dandulus, consul Venetorum in Trana rnorantium, devotus noster, nuper 
exposuit coram N o bis quod, cum persepe contingerit et contingat mercatores 
Venetos, mercatoribus et aliis Tranensibus plerumque merces suas in creden­
tiam vendere, plerumque vero penes aliquos de terra ipsa eos deponere pe­
cuniam et alias merces suas, quamplures ipsorum Tranensium de pretio rner­
cium si bi taliter venditarum, ad q ue de pecunia et merci bus taliter penes eos 
depositis Venetis ipsis satisfacere denegant, ut tenentur; immo plerumque 
nonnulli Tranensium eorumdem in elnsionem Venetorum super hiis, in quibus 
taliter sunt venetis ipsis obnoxii, de Trano subterfugiunt et discedunt. Super 
quo, cum fuerit supplicatum etc. f. t. ... mandamus quatenus Tranenses de­
bitores huiusmodi, eos scilicet quos pro pretio emptarum mercium venetis 
ipsis teneri constiterit, ad debitam satisfactionem, qua convenit districtione, 
cogatis; eos autem quos cum pecnnia vel mercihus depositis inveniri conth;­
gerit taliter aufugisse, requiratis, et faciatis exir.de dictis venetis satisdari; in 
cuius satisdationis defectu, eos de personis capere et captos Iustitiario regionis 
ipsius puniendos, prout ad suum spectat officium, assignare curetis, presens 
autem mandatum nostrum per vos volumus observari usque ad nostre bene­
placitum voluntatis. Data Bnmdusii, XXV aprilis V ind. (Heg. 25, f. 62). 

FONTI: Nicolini N., o. c., pp. 175 sgg. (trascriz.); Carabellese, Carlo d'Angiò etc .. 
p. 132 (tmscriz. parz.). 

156. - Scriptum est universis homnibus N eapolis etc. Ex p alte ve stra 
Celsitudini nostre fuit ... supplicatum ut cum pro diversis et plurihus servi­
tiis dvitatis ipsius, que persepe incurnbunt necessaria sit vobis pro eisdem 
serviciis exequendjs, aliqua pecunie quantitas grave gue vobis existat ob 
causam pred. inter vos pecuniam necessariam recolHgere et taxare, cum vix 
possitis, sicut asser.itis alia Curie nostre onera subportare, licentiam vobis 
imponendi in venùitione carnium, que venduntur ·pro tempore in civitate 
ipsa, quartam partem grani pro quolibet rotulo super eo pro quo ordinarie 
venditur, ac recipiendi pecuniam ipsam pro necessitatibus et servitiis ipsius 
terre, per duos fìdeles viros et ycloneos ad hoc eligendos per vos concedere 
benignius dignaremur Nos, igitur, vestris in hac parte petitionibus annuentes, 
postulatam super hoc per vos a Celsitudine nostra licentiam, vobis tenore 
presentium usque ad nostre voluntatis beneplacitum benigne duximus conce-
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dendam; volentes atque mand<tntc:; ne pretextn presen.tium rnaior 1n hiis 
absque mandato nostro Hat impositjo vel extorsio é!.liqua, sicnt indignationem 
nostri Culminis cupitis evitare; ita tamen quod huiusmodi additus cu.m Nns 

et Karolum prinwgenitum nostrum karissimum etc., jn eadem civitate esse vel 
morari contigerit nullatenus observetnr, et nichil occasione ipsins adìtus peni-­
tus exigatur ab aliquibus, et etiam cum Nos et eunclem principen1 a terra ipsa 
abesse contingerit vobis, quia scolnribus ibidem morantibus ad studendum 
nichil pro additu ipso ultra quam ordinarie carnes vendnntur penitus requi­
ratur, immo exinde totaliter sint exclusi. Dat. Brundnsii, XXVI aprilis V ind. 
(Reg. 25, f. 62·, t.). 

FoNTI: Ms. dì R. Bevere per E. Sthamer depositato pr. l'Istit. Stor. Germanico <tra­
scriz.); Chiarito, Rep. 30, f. 174, t (trascriz. parz.); Minieri Riccio, Il Regno di Carlo l etc., 
pp. 15-16 (not.). 

157. - (Mentio Thomasii de Sancto Severino, n:il., qui Ht balius filiorum 
et terrarum Rogerii de Aquila). (Heg. 25, f. 6:1). 

FoNTI: Borrelli, Apparatus etc., IV, in Ms. Bibl. Naz. IX. C. 17, f. 89. 

158. - Cvlentio mutuatorum Eboli). (Reg. 2.5, L 6.'3). 

F'o?~~TI: Borrelli, Re]Jert. tmic., in Sicola, Rep. 22, f. 41;'3. 

1.39. - Scriptum est universis ... Cum Nos relig. virum fr. Rainienun de 
ordine Nlinorum ... capellanum etc. pro quibusdam nostris negotiis in Fran­
ciam specialiter destinemus; vos amice requirimus et rogamus quatenus eun­
dem fratrern, per terram et districtum vestrum, transitum facientem, habentes 
nostri contemplationem nominis, propensius commendatis; vid. eiclem de se­
curo conductu, si indiguerit ad inquisitionem ipsius, liberaliter provideatis 
ita quod vobis amicis speciales gratias referentes, fideliter possitis exinde me­
rito commendari, presentibus, post annum unum, minime valituris. Dat. Brun­

dusii, I maii V incl. (Reg. 25, f. 64). 

FoYn: Ruocco, Docc. francescani etc., p. 78 (trasc:.:iz.); Minicrj Riccio, Il Regno, cit., 
p. 19 (not.); id., M. in Arch., I, f. 510. 

160. - (Re Carlo scriDe al Giustiziere di Terra d'Otranto: 
Scire volumus f. t. quod mag. Rogerius Dompne Belle de Brundusio con­

venit cum Curia nostra fieri et compleri facere ad extalium turrim inceptam 
dudum in loco q. d. Li Cahalli pro faro faciendo navibus et vassellis ad por­
tum Brundusii accedentibus de subscriptis murorum fabricis secundum con­
ventiones et pacta subscripta habita inter nostram Curiam et eundem vid. 
quod in eadem turri, que est circumcirca, canne murorum XXII ultra totum 

50 C:\NCELLElU ,\ i\ NGTOTN \. 

id quod operatum et fahricatum est, in ea fieri faciet muros illius amplitudinis 
cuius sunt muri veteres eiusdem turris, de bonis tufis guangeti de bona calce 
infra et temperata cum arena, vel bona terra ad murum faciendum; ita quod 
tertia pars sit calcis et due partes sint arene vel terre circumdrca eandem 
turrim, que sit altit. can. X et omnes muri ipsi circumcirca computatis can. X 
in altit. pro qualibet pred. XXII cannarum, circuitus per altit. ipsius turris 
sunt in summa can. murorum CCXX, pro quibus debet recipere a Curia no­
stra ad rat. de tar. XIX pro qualibet canna, une. CXXXIX et tar. X et debet 
fieri facere in eadem turri voltas duas, unam vid. inferius, que distat a terra 
h1 altum can. III et media et in volta ipsa fieri faciat subtus in celìario prope 
voltam ipsam IV arcerios, quarum qualibet ex parte interiori ipsius turris sit 
amplitudinis pal. IV et ex parte exteriori amplit. ad mensuram medii pedis, 
unam inde ipsarum in quolibet latere ipsius turris pro lumine faciendo et 
super voltam ipsam prope tabulamentum quocl fìet in eanclem fieri faciet 
similiter IV arcerias similes superdictis, unam inde in quolibet latere ipsius 
turris et super ipsum tabulatum fieri faciet IV fenestras unam vid. in quolibet 
latere ipsius turris; quarum quolibet erit altit. paln1. VI et amplit. palm. IV. 

Item fieri faciet super ipsam voltam archeriam unam cohopertam in eo 
latcre ipsius turris ubi :fìet porta super ipsam portam per rectitudinem pro 
proiciendo inde lapidibus, si necesse fuerit et defendendo introytum ipsius. 
Et fieri etiam faciet aliud tabulamentum super pred. primum tabulamentum. 
In quo tabulamento fieri faciet fenestras IV sirniles pred. fenestris vid.; in 
quoJibet latere ipsius turris fenestram unam. 

Item fieri faciet aliam voltam nnam super ipsum secundmn tabulamen­
tum de pred. tufis et bona calce mixta cnm arena vel terra ·modo pred. et 
fieri faciet in eadem volta IV arcerias, nnam vid. in quolibet laterc et fieri 
faciet in eadem turri ex parte terre portam unam altit. palm. IV, que clistat a 
terra per altitudinis ex parte exteriori eiusdem tnrris palm. XII et ultra sum­
ntitatem ipsorum murorum, qui fieri debent per eum in eaclem turri qui dc­
beant esse altit. circum circa eandem turrim cannarum X, ultra id quod ad 
presens factum, edificatum et fabricatum est in eadem turri, ut superius dic­
tum est, Heri et fabricari faciet de pred. tufis et calce mixta similiter cum 
arena vel terra, prout superius dictum est circumcirca eandem turrim, pecto­
rale et mergulos, qui erunt altit. unius canne et grossit. palmi II; qui muri 
quos fieri facere tenetur pro pred. pectorale et mergulos sint in summa cir­
cumcirca eandem turrim canne murorum XXII pro quibus debet habere a Cu­
ria nostra ad rat. de tar. X pro qualibet canna, une. auri VII et tar. X. 

ltem in uno ex angulis ipsius turris ex parte maris debet fieri ultra totam 
summitatem ipsius turris muros illius grossitudinis, cuius erit totus murus 
eiusdem turds altitudinis cannarum trium. 

Nom'ina, indi, Ruggero de Ripa e Nicola di Ugento di Brindisi quali 
soprastanti alle dette costruzioni, raccomandando loro di vigilare onde t opera 
si compia sollecitmnente ed i lavori siano eseguiti con esattezza; raccomanda 
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infine, ai medesimi '' accurata sollicitudine et oculis apertis intendatis qtw<.1 
nullum omnino defectum in eis intervenire contingat, quin potius omnia bene 
fiant et compleantur '' ). Dat. Brundusii, l madii ind. V, r. n. a. XII (Reg. 2.5, 
f. 65, t. 66). 

FoNTI: Minieri Riccio, Il Regno etc., cit., p. 19 <trascriz. parz.); id., Ms. in Arch. 
(trascriz. parz.); Cbiarito, Rep. 30, f. 174, t. 

161. - (Re Carlo scrive ai maestri degli arsenali di Principato, Terra di 
Lavoro ed Abruzzo, Puglia e Sicilia che, conformemente ai capitoli dell' ammi­
ragliato spettano alt ammiraglio del Regno tutte le navi e cl i vascelTi vec­
chi inservibili alla navigazione, come pure le gomene, il conlmne e tutti 
gli attrezzi vecchi ed inservibili; e poiché queste cose spettavano all'ammi­
raglio del Regno Filippo de Toucy, suo consanguineo già m01to il12 gennaio 
dell'anno in corso 1277, or-dina loro di consegnare a Narzone de Toucy suo 
consanguineo e figlio del defunto ammiraglio, tutto quello che spettava al 
padre). Dat. Bnmdusii, II madii V incl. (Reg. 2.5, f. 66, t.). 

FoNTI: Minieri Riccio, Il Regno etc., cit., pp. 19:-20 (trascriz. parz.); id., ~vJs. in Arcl1. 
(h·ascriz. parz.). 

162. - (Mentio Roberti ~1inerro, Prothontini Vestarum). (Reg. 2.5, f. 67, t.). 

Chiarito, Rep. 30, f. 175. 

163. - (Si ha notizia che Nicola Galiani fu creato il 3 mar:w capitano 
delle galee destirtate a custodire la marina di Puglia e di Abruzzo dai pirati). 
(Reg. 25, f. 67, t.). 

FoNTIG Minieri Riccio, I grandi uffir.iali del Regno etc., p. 41. 

164. - (;\tlentio Rogerii de Sammaro Prothontini Trani, capitanei nonnul­
Jannn galearum). (Reg. 25, f. 68). 

Foì\TI: Chiarito, l. c. 

16.5. - (Mentio Henrici Cava1erii de Brundusio, :Mag. tarsianatuum Curie 
in Apulia). (Reg. 2.5, f. 68). 

FoNTI: Chiarito, l. c. 

166. - Goffrido cle Bosco Guilielmi, mag. Petro de Angicurt et mag. Io­
hanni de Tullo ... [mandamus] quatinus tam de opere fossati et maczie quam 
de omnibus et singulis operibns factis et faciendis veteris fortellicie Lucerie 
Nos piene et efficaciter informetis, ita quod in nostra presentia constituti, de 
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hiis et de omnibus alii.s ad ea spectantibus, de quibus interrogatis fueritis, 
Nobis, sine defectu et dubio aliquo respondere possitis super quibus omnibus 
informati plenius et instructi ad presentiam Maiestatis nostre die sabbati, in 

vigilia Pentecosten, ap. Venusium personaliter veniatis, ut in ipso festo Pen­
tecosten ibidem vos penitus habeamus presentes, Excelleutiam nostram super 
pred. omnibus et singulis et de quibus vos interrogaverimus, apertissime in­

structuros. Et quia tu, Goffride, nostre IVIagnifìcentie intimasti, quod cannam 
l maczie faciende quadratam pro une. auri II ed med. ad extallium concedere 
poteras .. . mandamus ut insistas et studeas si forte valeas invenire, quod 
ipsius maczie canna huiusmodi ad extallium per aliquem fieri possit pro mi­

nori pecunie quantitate et tam de hoc quam de aliis suprascriptis ad Nos ap. 
Venusium, ut est dictum, una cum supradictis informatus accedas. Dat. Brun­
dusii, III madii V incl. (Reg. 2.5. f. 68). 

Fo~TI: Sthamer, Dic Verwaltung der Kastelle etc., Dokumenta, p. 48 (traseriz.). 

167 - (Mandatum pro discreto viro mag. Alexandro de Verulis rectore 
ecci. S. Trinitatis de Licio de exhibitione decimarum). (Reg. 25, f. 68, t.). 

FoNTI: Chiarito, l. c. 

168. - (Re Carlo o-rdina di edificare un palaz.:zo reale nella parte setten­
trionale del castello di Brindisi e dispone che subito si faccia la subasta per 
da:re l'opera in appalto). Dat. Brundusii, II maclii V ind. (Reg. 2.5, f. 68). 

Fo:-.;n: Minicri Hiccio, Il Hegno efr:., cit., p. 20 <not.); id., Ms. in ,\rch., I, F. 511. 

169 - (Re Carlo scrive al Vicario di Sicilia di tenere sotto la r. prote­
zione tutti i beni di maestro P-ietro de Starnpis suo chierico e fan!., in procinto 
di partire per oltremare per una ,missione affidatagli). Dat. Brundusii, V ma­
dii V incl. (Reg. 25, f. 69 t.). 

FoNTI: ut supra. 

170. - Pro .Ivlarco de Venetijs. 
Scriptum est DohanerHs Trani etc. Ex parte nob. viri J\;farci Baduarii, 

civis Venetiarum, fid. nostri, fuit Nostre nuper expositum ~1aiestati quod olim 
in a. III ind. p. p., scriptum fuit dohaneriis Trani per nostras patentes lic­
teras in hac forma: (si riporta la lettera del 5 settembre 1274 come nel reg. 
19, f. 123, t.) ... Verum quia, sicut asseritur, supradicti dohanerii de pred. 
quantitate pecunie jpsi Marco vel eius pro eo nuntio nichil solvere curave­
runt, propter q uod idem Marcus penes se retinuit nostras licteras supradictas; 
quare pro ipsius parte ~1aiestati nostre fuit ... supplicatum ut providere sibi ... 
[dignaremur]. Nos vero, ipsius supplicationibus inclinati, f. v, ... mandamus 
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q uatenus, si vera est expositio supradicta, de quo per Jicteras dictorum doha­
neriorum Trani pred. a. III incl. vos volmnus recli ccrtos, pred. une. auri 
DCCCII ... de pecunia proventuum diete dohane que est vel erit (jn manus 
tuas] preci. Marco ve l suo pro e o nuncio presentes et pred. priores Jicteras 
vobis assignanti, iuxta earnmdem priorum licterarum continentiam exhibere 
curetis, non obstante etc. recepturus etc. Data Bnmdusii, IIII madii V ind. 
(Reg. 25, f. 70). 

Fo~'<TI: ~icolini N., Cod. Diplom. Ven.-Nap., vol. I, P. I, pp. 177 sgg. (trascriz.); 
Chiarito, l. c.: Carabellt'se, Carlo d'Ang-iò etc., p. 14.5 (not.). 

171. - Pro Curia et extrahendis victualibus. 
Scriptum est Ade Morerio, regni Sicilie Marescallo, per totam Siciliam 

etc. Cum extractionem frumenti de portubus Sicilie Iicitis ... mercatoribus et 
aliis ipsum extrahere volentibus, extra Regnum ferendi preterquam ad terras 
Paliologi inimici nostri, saluto iure exiture ... Curie nostre ad rat. de une. XXV 
pro singulis C sal. frumenti, usque ad quantitatem XX milium sal. frumenti, 
per Petrum de Simone de Baro et Costantinurn Cacziolum de Trana, Mag. 
Portulanos, a Mag. Procuratoribus ipsarum partium, Bdeles nostros, pro parte 
Curie nostre providerimus concedenclam, et eisdem :v-Iag. Portu]anis per licte­
ras nostras rnandemus ut pred. q uantitatem ... per mercatores et alias fru­
mentum ipsmn extrahere volentes ... recepto prius ... iure exitnre ... et recepta 
B.deiussoria c;;ìutione ... snb pena dupli ... quocl frumenturn ipsum ad ;:tliquas 
de terris pred. Paliologi non mictant vel deferant ad vendenc.lum, et quod de 
exoneratioue vel venclitione ipsius, si deferatur et vendatur ap. Tunisium ve] 

Bugeam ve] alias terras regis Tunisii ab eodem rege ve l vicario suo, et si ... in 
Acon a ven. patre fratre Thomasio patriarcha Ierosolimitano et mag. sacre 
militie Domus Templi ibidem, et si in Venetiis a Duce Venetiarum, si ap. 
Clarentiam a principe Achaie, et si in partibus Sclavonie, vel ap. Ianuam, 
seu Pisas a domino terre in qua exoneratum et venditnm fu eri t ... in certo et 
competenti termino prefigendo eisdern, ydoneas deferant licteras responsales, 
continentes quantitatem frumenti, que ut clictum est, in altero vel alteris pred. 
locorum et partium 1icitarum exonerabitur c-t vendetur, nomen vasselli ... et 

patroni eiusdem ac diem et locum exonerationis, et portum a quo frumentum 
ipsum extractum et exo neratum fuerit .... cum plena notitia et conscientia 
tua, vel illins quem ad hoc statueris loco tui, ita quod cle his nichil conscien­
tiam tuam vel statuti loco tui lateat, extrahere patiantnr, ... mandamus qnate­
nus mercatores et alios, quibus preci. :viag. Portnlani ... frumentum ipsum ... 
conoesserint extrahendum ... , quantitatem ipsius frumenti extrahere patiaris. 
adhibita per te vel statutnm loco tui illa custodia, diligentia et cautela quod 
pretextu pred. quantitatis, ... nulla maior alia frumenti, nrdei vel quorumlibet 
aliorum victualium seu leguminum quantitas, nec aliqui equi muli arma vel 
queque prohibita alia de singulis portnbns et locis marine ipsannn partium 
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in fraudem nostre Curie aliquatenus extrahantur ... Singulis vero duobus men­
sibus mietere studeas Mag. Rationalibus Magne Curie nostre quaternurn unum 
sigillatum sigillo tuo, continentem quantitatem totam frumenti, que extracta 
fuerit de singulis portubus ipsarum partium, et quantum de quolibet portu. 
nomina illorum qui frumentum ipsum extrasserint, et quantum quilibet eorum­
dem, cum quibus vassellis, et quantum quolibet vassello, cum nomine etiam 
vasselli et nomine patroni vasselli cuiuslibet, diem extrationis ipsius et ad que 
loca deferri debeat ad vendendum ac quantitatem pecunie, que ipsis Mag. 
Portulanis soluta fuerit pro iure exiture ipsius ... particulariter et distincte, 
ut de missione ipsius quatemi vice qualibet recipias et habeas nostre Maie­
statis licteras responsales et consimilem quaternum transmictas Celsitudini 
nostre infra terminum supra dictum. Dat. Brundusii, V madii V incl. (Reg. 
25, f. 70, t.). 

Fo;:-.;n: Nicolini N., o. c., pp. 179-181 (trascriz.). 

172. - (Si ha notizia dei capitoli emanati da Carlo I il 5 maggio V ind. 
al Maestro delle razze di Basilicata). (Reg. 2.5, f. 70, t. - 71). 

FoNTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 511. 

173. - ( ... Prothontinis, naucleriis supersalientibus, marinariis et perso­
nis aliis navigantibus cum galeis VI et galione uno, una vid.: armata de ho­
minibus Bari, duabus annatis de hominibus Monopoli, duabus galeis et nno 
galeone armatis de hominibus Tarenti et una armata de hominibus Ydronti 
et Gallipoli, ad presens pro Curie servitiis profecturis, quatenus Rogerio de 
Sammaro, Prothontino Trani, in viagio ipso de hiis que de honore et servitiis 
nostris vobis ex parte Celsitudinis nostre mandaverit, salvo mandato quod 
vobis Rogerius de Sancto Severino, comes Marsici ... vobis fecerit, devote 
parere et intendere debeatis )) . Dat. VII madii (V incl.). (Reg. 2.5, f. 71, t.). 

FoNTI: Carabellese, o. c., p. 76 (not.). 

174. - (Mandatum pro abate et conventu monast. S. Marie de Ferelellis 
pro imibus suis). (Reg. 2.5, f. 71, t.). 

Fo:srTI: Chiarito, l. c. 

17.5. - (Niandatum pro Pascali de Guarino, Protontino Brundusii, capi­
taneo duarum galearum et galioni unius pro custodia maritime Aprutii. de 
armis etc.). (Reg. 2.5, f. 72, 7.5 e 81). 

Fovn: Dc Lellis, Notam., II, f. 278, cb appunto eli R. Sassoue Corsi. 
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176. - (Hclisens de Luduno miles et fam. creatur Viceiustitiarius in 
Terra Ydronti). (Reg. 25, f. 72·, t.). 

FoNTI: Chiarito, l. c. 

177. - (Bartholomeo de casali Albulo commissw baliatus Robertelli, Bar­
tholomei, Girardelli et Girardelle, filiorum qd. Roberti de Fontanarosa). (Reg. 
2.5, f. 74). 

FoNT): De Lcllis, Notam., II, f. 279, da appunti Scandone; Scandonc, I Comuni di 
P.rinc. C. c__.>fc., in ,, Samnium n, XI, p. 2f5 (not.). 

178. - Pro Egidio de Capot et Riccardo de Ayrola, militibus pro Curia. 
Scriptum est Baiulo, iudicibus et universis hominibus Brundusii etc. Cum 
Nos, ad instantiam ... universitatis vestre ad inquirendum in terra vestra ... su­
per m.ultis et diversis capitulis per universitatem ipsarn contra Thomam de 
Brueriis mil. etc. Culmini nostro porrectis, Egidimn de Capot et Riccardum 
de Ayrola mil., fìd. nostros duximus statuendos, Nosque nolumus eos prop­
t:erea expensis propriis laborare, f. v .... mandamus quatenus expensas eidem 
Egidio ad rat. de tarenis IV et pro dieta Riccardo de tar. V p. g. per diem, 
quousque in inquisitione ipsa facienda moram traxerint ministretis, cum Nos 
eisdem in Curia nostra morantibus expensas faciamns similes ministrari. Dat. 
Horie, IX madii V ind. (Reg. 25, f. 74, t.).